1. *non longius mille et D (= quingentis) passibus*: «non più di un miglio e mezzo». Un *passus* romano corrispondeva a m 1,48. - 2. *occupari voluerit*: costruzione impersonale del verbo servile con l'infinito passivo: «che si era voluto fosse occupato da Labieno». - 3. *castra movisse*: «avevano levato il campo» (= «si erano messi in marcia»).

** 117 L'infelice sorte degli Aduatici

Sub vesperum¹ Caesar portas claudi militesque ex oppido exire iussit, ne quam noctu oppidani a militibus iniuriam² acciperent. Illi ante inito, ut intellectum est, consilio³, quod deditioe facta nostros praesidia deducturos aut denique indiligentius servaturos crediderant, partim cum iis quae retinuerant et celaverant armis, partim scutis ex cortice factis aut viminibus intextis, quae subito, ut temporis exiguitas postulabat, pellibus induxerant, tertia vigilia⁴, qua minime arduus ad nostras munitiones ascensus videbatur, omnibus copiis repentino ex oppido eruptionem fecerunt. Celeriter, ut ante Caesar imperarat, ignibus significatione facta, ex proximis castellis eo concursum est; pugnatumque ab hostibus ita acriter est ut a viris fortibus in extrema spe salutis, iniquo loco, contra eos qui ex vallo turribusque tela iacerent pugnari debuit⁵, cum in una virtute omnis spes salutis consisteret. Occisus ad hominum milibus quatuor, reliqui in oppidum reiecti sunt. Postridie eius diei, refractis portis, cum iam defenderet nemo, atque intromissis militibus nostris, sectionem eius oppidi universam Caesar vendidit. Ab iis qui emerant capitum numerus ad eum relatus est milium quinquaginta trium.

1. *Sub vesperum*: «Al calar della sera». - 2. *iniuriam*: in senso militare = «attacco». - 3. *inito ... consilio*: «presa la decisione». - 4. *tertia vigilia*: al terzo turno di guardia, cioè «dopo la mezzanotte» (esattamente fra le ventiquattro e le tre del mattino). - 5. *pugnari debuit*: altro costruito impersonale del verbo servile: «si dovette combattere».

** 118 Una violenta tempesta

Quae¹ cum appropinquarent Britanniae et ex castris viderentur, tanta tempestas subito coorta est ut nulla earum² cursum tenere posset, sed aliae eodem, unde erant profectae, referrentur, aliae ad inferiorem partem insulae, quae est propius solis occasum, magno suo cum periculo deicerentur³; quae tamen, ancoris iactis, cum fluctibus complerentur, necessario adversa nocte in altum provectae continentem petierunt. Eadem nocte accidit ut esset luna plena, qui dies maritimos aestus maximos in Oceano efficere consuevit, nostrisque id erat incognitum. Ita uno tempore et longas naves, quibus Caesar exercitum transportandum curaverat quasque in aridum subduxerat⁴, aestus⁵

complebat, et onerarias, quae ad ancoras erant deligatae, tempestas adflictabat, neque ulla nostris facultas aut administrandi aut auxiliandi dabatur. Compluribus navibus fractis, reliquae cum essent, funibus, ancoris reliquisque armamentis amissis, ad navigandum inutiles, magna, id quod necesse erat accidere, totius exercitus perturbatio facta est. Neque enim naves erant aliae quibus reportari possent, et omnia deerant quae ad reficiendas naves erant usui⁶, et, quod omnibus constabat hiemari in Gallia oportere, frumentum his in locis in hiemem provisum non erat.

1. *Quae: naves*. - 2. *nulla earum*: sott. *navium*. - 3. *deicerentur*: «venivano sospinte». - 4. *in aridum subduxerat*: «aveva tirato in secca». - 5. *aestus*: «la marea». - 6. *quae ... usui*: «che sarebbero servite a riparare le navi».

119 Cesare vince gli Elvezi

Caesar, primum suo, deinde omnium ex conspectu remotis equis¹, ut aequato omnium periculo spem fugae tolleret, cohortatus suos proelium commisit. Milites, e loco superiore pilis missis, facile hostium phalangem perfregerunt. Ea disiecta², gladiis dstrictis in eos impetum fecerunt. Gallis magno ad pugnam erat impedimento quod³ pluribus eorum scutis uno ictu pilorum transfixis et colligatis, cum ferrum se inflexisset⁴, neque evellere neque sinistrā impeditā satis commode pugnare poterant; multi ut⁵ diu iactato brachio praeoptarent scutum manu emittere et nudo corpore pugnare. Tandem, vulneribus defessi, et pedem referre et, quod mons suberat circiter mille passuum, eo se recipere coeperunt. Capto monte et succedentibus nostris, Boii et Tulingi, qui hominum milibus circiter XV agmen hostium clauderent et novissimis praesidio erant, ex itinere nostros latere aperto aggressi, circumvenire, et id conspicati Helvetii, qui in montem sese receperant, rursus instare et proelium redintegrare coeperunt. Romani conversa signa bipertito intulerunt: prima et secunda acies, ut victis ac submotis resisteret; tertia, ut venientes sustineret.

1. *primum ... equis*: «fatto allontanare dalla vista anzitutto il proprio cavallo, poi quelli di tutti (gli altri)». *Omnium* è riferito ad *equis*, non a *conspectu*. - 2. *perfregerunt*. *Ea disiecta*: prima la falange viene sfondata in più punti (*perfringo*), poi «disgregata» (*disicio*). - 3. *quod*: introduce una proposizione dichiarativa: «il fatto che...»; - 4. *cum ... se inflexisset*: «essendosi ripiegato». - 5. *multi ut*: anastrofe per *ut multi*: «cosicché molti».

120 I Romani sbarcano in Britannia